
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

GRAN SASSO 
SCIENCE INSTITUTEG S

S I SCHOOL OF ADVANCED STUDIES
Scuola Universitaria Superiore

!! ! ! ! ! !  

D.D. 124 
Anno 2021 

 

             

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.M. 15 luglio 2016; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16C del 7 marzo 2019 con cui il Direttore 
Generale è stato delegato, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione 
e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 euro ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 
contratti pubblici), nonché ad operare quale punto ordinante e per la sottoscrizione dei 
contratti deliberati dal Consiglio di Amministrazione, per qualunque importo, acquisiti 
sul sistema telematico degli acquisti per la P.A., nel sistema delle convenzioni, mercato 
elettronico, accordo quadro, sistema dinamico di acquisizione; 

CONSIDERATO  l’obbligo previsto dal D. Lgs. 81/08 “Testo unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro”, di 
nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) in possesso 
dei requisiti previsti per la qualifica; 

RICHIAMATA  la trattativa diretta MEPA n. 133675, prot. 2768/2020 e la D.D. n. 80/2020 con il quale si 
affidava il servizio di RSPP per la durata di 12 mesi a partire dal 03/07/2020 all’operatore 
economico Tagunit srls (già impresa individuale Mauro Taglieri); 

 
RICHIAMATI  gli elaborati che hanno composto la trattativa diretta MEPA n. 133675, prot. 2768/2020 

che sono parte integrante di essa; 
 
CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 35 comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici, il valore massimo 

stimato dell’appalto è pari ad euro 21.000,00, al netto di IVA e/o ad altri imposte e 
contributi di legge; 

 
PRESO ATTO  che, l’art. 5 del disciplinare tecnico-amministrativo prot. 2728/2020 prevede che “La 

stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime 
condizioni, con eventuale diritto di opzione ai sensi dell’art. 1331 del Codice civile, per 
una durata pari a 12 mesi e per un importo di € 10.500,00 al netto di Iva e/o di altre 
imposte e contributi di legge nonché del ribasso presentato in sede di offerta”; 

 
CONSIDERATO che nel quadro economico fu inserita l’opzione rinnovo per eventuali 12 mesi, per un 

importo pari a euro 10.500,00 oltre iva 22%; 
 
VERIFICATO  quindi, che l’importo complessivo risultante dall’opzione rinnovo, pari ad euro 10.500 

oltre iva 22%, trova capienza nel medesimo CIG Z012D76EA9; 
  

Opzione rinnovo 
Servizio di RSPP per la 
durata di 12 mesi 

CIG Z012D76EA9   
 



  

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

GRAN SASSO 
SCIENCE INSTITUTEG S

S I SCHOOL OF ADVANCED STUDIES
Scuola Universitaria Superiore

CONSIDERATO l’elevato grado di soddisfazione assicurato dall’operatore economico Tagunit srls 
nell’esecuzione del precedente servizio di RSPP del Gran Sasso Science Institute; 

 
VERIFICATA  la disponibilità dell’operatore economico Tagunit srls a rinnovare il servizio per ulteriori 

12 mesi a partire dal 03/07/2021, alle stesse modalità, prezzi e condizioni del contratto 
stipulato (prot. 2783/2020), come da nota inviata via PEC prot. n. 2655/2021; 

 
CONSIDERATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 
l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO  che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto di 
interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO  che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 
gli obblighi di pubblicità; 

CONSTATATO  che, per tale opzione rinnovo è stata nominata quale RUP la sig.ra Eliana Di Giovanni 
come da nota prot. n. 2689/2021 e quale DEC l’ing. Claudio Ianni, come da nota prot. n. 
2690/2021; 

 

DETERMINA 

 

1. Di esercitare l’opzione di rinnovo del servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
per il GSSI all’operatore economico Tagunit srls, Via L. Dorrucci, 57 – 67039 Sulmona (AQ), CF 
02102580665, CIG Z012D76EA9, per un importo contrattuale di 12.810 € iva 22% inclusa; 

 
2. Di autorizzare la spesa complessiva di 12.810 € iva 22% inclusa come segue: 

- l’importo di 6405 € iva inclusa graverà sul bilancio 2021 COAN CA 04.03.08.04.01.01 
“Consulenze tecniche, amministrative e legali”; 

- l’importo di 6405 € iva inclusa graverà sul bilancio 2022 COAN CA 04.03.08.04.01.01 
“Consulenze tecniche, amministrative e legali”. 

 
3. L’importo da destinare alla remunerazione dell’incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/2016 è determinato in € 210,00, pari al 2% della base d’asta.  
La suddetta somma graverà sulla voce COAN 04.05.01.01.21 “Accantonamento a fondo incentivi per 
funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/16”, secondo la seguente ripartizione: 

- Bilancio 2021 COAN 04.05.01.01.21 - 105,00 €; 
- Bilancio 2022 COAN 04.05.01.01.21- 105,00 €. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mario PICASSO) 

 
 

 

    


		2021-06-16T17:18:41+0200
	PICASSO MARIO




